Autoridades Nacionales
Viernes, 11 de Febrero de 2011

Presidenta de la Nacion
Dra. Cristina Fernandez

Vicepresidente
Lic. Amado Boudou

Secretarias de Estado

Secretaria General
Dr. Oscar Parrilli

Subsecretaria General
Dr. Gustavo Lépez

Subsecretaria de Coordinacion
CPN Susana Baum

Subsecretaria de Relaciones con la Sociedad Civil
Edgardo Depetri

Secretaria Legal y Técnica
Dr. Carlos Alberto Zannini

Secretaria de Inteligencia
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Dr. Héctor Icazuriaga

Secretaria de Programacion para la Prevencion de la Drogadiccion y Lucha contra el
Narcotrafico

Dr. Rafael Antonio Bielsa

Secretaria de Cultura
Sr. Jorge Coscia

Subsecretaria de Gestion Cultural
Marcela Laura Cardillo

Subsecretaria de Politicas Socioculturales

Alejandra Blanco

Casa Militar
Tte. Cnel. Agustin Marcelo Rodriguez

Consejo Nacional de Coordinacion de Politicas Sociales
Dra. Alicia Margarita Kirchner

Secretaria Ejecutiva del Consejo Nacional de Coordinacion de Politicas Sociales
Maria Matilde Morales
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http://www.sedronar.gov.ar/
http://www.sedronar.gov.ar/
http://www.cultura.gov.ar/
http://www.politicassociales.gov.ar/
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Procuradora del Tesoro de la Nacion
Angelina Maria Esther Abbona

Unidad de Planificacion y Evaluacion de la Educacion
Lic. Juan Carlos Tedesco

Jefatura de Gabinete de Ministros
Dr. Juan Manuel Abal Medina

Secretaria de Gabinete
Lic.Facundo Nejamkis

Subsecretaria para la Reforma Institucional y Fortalecimiento de la Democracia
D. Franco Vitali

Subsecretaria de Gestion y Empleo Publico
Lic. Andrés Gilio

Subsecretaria de Tecnologias de Gestion
Lic. Mariano Grecco

Subsecretaria de Coordinacion Administrativa
Cont. Humberto Andrés Vivaldo
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http://www.jgm.gov.ar/
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Jefe de Gabinete de Asesores
D. Lucas Patricio Nejamkis

Coordinador de Gabinete de Asesores
Dr. Marcelo Adrian Bufacchi

Secretaria de Comunicacion Publica
Alfredo Scoccimarro

Subsecretaria de Comunicacion Publica
Rodrigo Rodriguez

Subsecretaria de Comunicacion y Contenidos de Difusion
Gustavo Fernandez Russo

Subsecretaria de Gestion
Dr. Juan Ross

Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable
Dr. Juan José Mussi

Subsecretaria de Coordinacion de Politicas Ambientales
Francisco Armando Gandia
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http://www.medios.gov.ar/
http://www.ambiente.gov.ar/
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Subsecretaria de Planificacion y Politica Ambiental
Silvia Alicia Révora

Subsecretaria de Promocion del Desarrollo Sustentable
Dr. Ricardo Eusebio Rodriguez

Subsecretaria de Control y Fiscalizaciéon Ambiental y Prevencion de la Contaminacion
Beatriz Domingorena

Secretaria de Coordinacion Administrativa y Evaluacion Presupuestaria
Lic. Gaston Suérez

Subsecretaria de Coordinacion Administrativa
Cdor. Horacio Eduardo Bo

Subsecretaria de Evaluacion del Presupuesto Nacional
Lic. Noberto Carlos Perotti

Subsecretaria de Evaluacion de Proyectos con Financiamiento Externo
Christian Asinelli

Secretaria de Integracion Nacional
Sra. Maria del Carmen Alarcon
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Subsecretaria de Ejecucion Operativa
Dr. Mariano Pinedo

Subsecretaria de Planificacion y Gestion para la Integracién Nacional
Arturo Fabian Sanchez

Secretaria de Relaciones Parlamentarias
Dr. Oscar Gonzalez

Subsecretaria de Relaciones Institucionales
Ariel Osvaldo Eloy Pasini

Comision Nacional de Politicas Publicas en Materia de Prevencién y Control del trafico
ilicito de estupefacientes, la delincuencia y la corrupcion
Ménica Cunarro - Secretaria Ejecutiva

Comision Nacional de Tierras para el Habitat Social "Padre Mugica"
Presidente: Arg. Rubén Pascolini

Proyecto de Modernizacién del Estado
Director Nacional Alterno:Mariano Delorenzi
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Ministerio del Interior y Transporte
Cdr. Anibal Florencio Randazzo

Secretaria de Transporte

Dr. Alejandro Ariel Ramos

Subsecretaria de Puertos y Vias Navegables
Sr. Horacio Luis Tettamanti

Subsecretaria de Transporte Ferroviario

Raul Jorge Barid6

Subsecretaria de Transporte Automotor
D. Edgardo Omar Colombi

Secretaria de Interior
Dr. Marcio Barbosa Moreira

Subsecretaria de Interior

Alejandro Urdampilleta
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http://www.mininterior.gov.ar/index.php
http://www.mininterior.gov.ar/index.php
http://www.transporte.gov.ar/
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Secretaria de Asuntos Politicos
Dr. Luis Eduardo Di Rocco

Subsecretaria de Asuntos Politicos y Electorales

Norberto Amilcar Garcia

Secretaria de Provincias
Sr. Luis Alfredo llarregui

Subsecretaria de Desarrollo y Fomento Provincial

José Luis Barbier

Secretaria de Asuntos Municipales
Ignacio Lamothe

Subsecretaria de Gestion Municipal
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http://www.mininterior.gov.ar/asuntos_politicos_y_alectorales/index.php?idName=asuntos&idNameSubMenu=&idNameSubMenuDer=
http://www.mininterior.gov.ar/provincias/provincias.php?idName=provincias&idNameSubMenu=&idNameSubMenuDer=
http://www.mininterior.gov.ar/municipios/municipios_home.php?idName=municipios&idNameSubMenu=&idNameSubMenuDer=
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Gustavo Sergio Ismael Cacerez

Subsecretaria de Coordinacion

Maria de Lourdes Gimenez

Direccion Nacional de Migraciones
Dr. Martin Arias Duval

Direccion Nacional del Registro Nacional de las Personas

Lic. Mora Arqueta

Agencia Nacional de Seguridad Vial

Dir. Ejec. Lic. Juan F. Rodriguez Laguens

Ministerio de Relaciones Exterioresly Culto
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http://www.migraciones.gov.ar/
http://www.mininterior.gov.ar/tramites/dni/tramDNIRenaper.php?idName=tram&idNameSubMenu=tramDNI&idNameSubMenuDer=tramDNIRenaper
http://www.mininterior.gov.ar/ansv/segVial.php?idName=segVial&idNameSubMenu=&idNameSubMenuDer=
http://www.cancilleria.gov.ar/
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Embajador Héctor Marcos Timerman

Secretaria de Relaciones Exteriores
Embajador Eduardo Antonio Zuain

Subsecretario de Relaciones Institucionales
José Alberto Vitar

Subsecretaria de Politica Latinoamericana

Embajador Diego Javier Tettamanti

Subsecretaria de Politica Exterior
Embajadora Maria del Carmen Squeff

Secretaria de Relaciones Economicas Internacionalesr
Embajadora Cecilia Nahon

Subsecretaria de Comercio Internacional
Embajador Ariel Esteban Schale

Subsecretaria de Integraciéon Econémica Latinoamericana y Mercosur

Embajadora Maria Agustina Vila
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Subsecretaria de Desarrollo de Inversiones y Promocion Comercial

Embajador Carlos Alberto Bianco

Secretaria de Coordinacion y Cooperacion Internacional
Embajadora Paula Ferraris

Subsecretaria Legal, Técnica y Administrativa
Embajadora Verénica Encinas Esquivel

Secretaria de Culto
Embajador Guillermo Rodolfo Oliveri

Subsecretaria de Culto
Embajador Juan Laureano Fabian Landaburu

Ministerio de Defensa
Dr. Arturo Antonio Puricelli
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http://www.culto.gov.ar/
http://www.mindef.gov.ar/
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Jefatura de Gabinete de Ministro
Lic. Carlos Esquivel Espejo

Subsecretaria de Coordinacion
Cdor. Arturo Oscar Puricelli

Director General de Asuntos Juridicos
Dr. Félix Nazar de la Vega

Secretaria de Estrategia y Asuntos Militares
Lic. Oscar Julio Cuattromo

Subsecretaria de Planeamiento Estratégico y Politica Militar
Martin Ignacio Plaza

Subsecretaria de Formacion
Prof. Carlos Pérez Rasetti

Escuela de Defensa Nacional
Director: Lic. German Montenegro

Direccion General de Instituto Universitario de las Fuerzas Armadas

A/C Mg. Javier Araujo

Direccion Nacional de Derechos Humanos y el Derecho Internacional Humanitario

Sra. Stella Segado
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Secretaria de Asuntos Internacionales de la Defensa
Lic. Alfredo Waldo Forti

Secretaria de Planeamiento
Lic. Jorge Mauro Vega

Subsecretaria de Planificacion Logistica y Operativa de la Defensa
Fernando Gabriel Cafferata

Subsecretaria de Investigacién Cientifica y Desarrollo Tecnolégico
Dra. Mirta Susana Iriondo

Servicio Logistico de la Defensa
Director General: Dr. Carlos Lugones Aignasse

Servicio Meteorologico Nacional
Director: Dr. Héctor Horacio Ciappesoni

Instituto Geografico Nacional
Director: Agrim. Sergio Rubén Cimbaro

Servicio de Hidrografia Naval
Jefe: Clte Andrés Di Vicenzo

CITEDEF (Instituto de Investigaciones Cientificas y Técnicas para la Defensa)
Presidente: A/C Ing. Roberto Diaz
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http://www.serviciologistico.gob.ar
http://www.smn.gob.ar/
http://www.ign.gob.ar/
http://www.hidro.gob.ar/
http://www.citedef.gob.ar/
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Ministerio de Economia y Finanzas Publicas
Lic. Hernan Lorenzino

Secretaria de Politica Economica y Planificacion del Desarrollo
Dr. Axel Kicillof

Subsecretaria de Coordinacion Econédmica y Mejora de la Competitividad
Augusto E. Costa

Subsecretaria de Programacion Econdmica
Lic. Hugo Andrade

Subsecretaria de Planificacion Econémica
Nicolas Arceo

Subsecretario de Programacién Macroeconémica
Emanuel Antonio Alvarez Agis

Secretaria de Comercio Interior(
Lic. Guillermo Moreno

Subsecretaria de Comercio Interior
Pablo Aldo Cerioli

Subsecretaria de Defensa del Consumidor
Lic. Maria Lucila Colombo

Secretaria de Comercio Exterior
Lic. Beatriz Paglieri

Subsecretaria de Comercio Exterior
Dra. Paula Espariol
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http://www.mecon.gov.ar/
http://www.mecon.gov.ar/peconomica/default.htm
http://www.mecon.gov.ar/basehome/comercio/secretaria_comercio.htm
http://www.mecon.gov.ar/secdef/default1.htm
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Secretaria de Finanzas
Lic. Adrian Cosentino

Subsecretaria de Financiamiento

Subsecretaria de Servicios Financieros
Dr. Juan Manuel Prada

Secretaria de Hacienda
Juan Carlos Pezoa

Subsecretario de Presupuesto
Raul Enrique Rigo

Subsecretario de Ingresos Publicos
Luis Maria Capellano

Subsecretaria de Relaciones con Provincias
Nora Maria Fraccaroli

Secretaria Legal y Administrativa
Andrés lturrieta

Subsecretario Legal
Roberto Daniel Fernandez

Subsecretario de Administracion y Normalizacion Patrimonial
Manuel Maria Somoza

Coordinadora de Ceremonial
Lic. Raquel Melgin
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http://www.mecon.gov.ar/finanzas/
http://www.mecon.gov.ar/hacienda/
http://www.mecon.gov.ar/selya/
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Ministerio de Planificacion Federal
Inversion Publica y Servicios
Arg. D. Julio De Vido

Subsecretaria de Planificacion Territorial de la Inversion Publica

Arq. Graciela Oporto

Subsecretaria de Coordinacion y Control de Gestion
Lic. Roberto Baratta

Subsecretaria Legal
Dr. Rafael Enrique Llorens

Secretaria de Obras Publicas
Ing. José Francisco Lopez

Subsecretaria de Obras Publicas
Ing. Abel Fatala

Subsecretaria de Recursos Hidricos
Ing. Fabian Lépez

Subsecretaria de Desarrollo Urbano y Vivienda
Arq. Luis A. R. Bontempo

Subsecretaria de Coordinacion de Obra Publica Federal
Arq. Carlos S. Kirchner
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http://www.minplan.gov.ar/
http://www.minplan.gov.ar/
http://www.planif-territorial.gov.ar/
http://www.obraspublicas.gov.ar/
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Secretaria de Mineria
Ing. Jorge Mayoral

Secretaria de Energia
Ing. Daniel Cameron

Subsecretaria de Energia Eléctrica
Ing. Luis Alberto Beuret

Subsecretaria de Combustibles

Secretaria de Comunicaciones

Dr. Norberto Carlos Berner

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

Dr. Julio Alak

Subsecretaria de Coordinacion
Cont. Carlos Alberto Albarracin
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http://www.mineria.gov.ar/
http://energia3.mecon.gov.ar/home/
http://www.secom.gov.ar/
http://www.jus.gov.ar/
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Subsecretaria de Planificacion Estratégica
Lic. Ana Cristina Casal

Secretaria de Justicia
Dr. Alejandro Julian Alvarez

Subsecretaria de Politica Criminal
Dr. Juan Martin Mena

Subsecretaria de Relaciones con el Poder Judicial
Franco Eduardo Picardi

Subsecretaria de Gestion Penitenciaria
Dra. Lia Elisabeth Maria

Subsecretaria de Infraestructura Penitenciaria
Lia Elisabeth Maria

Secretaria de Asuntos Registrales(
Dr. Oscar Alberto Martini

Subsecretaria de Asuntos Registrales
CPN Alejandro A. Garcia Cuerva

Subsecretaria de Coordinaciéon y Control de Gestion Registral

Ernesto Kreplak
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Secretaria de Derechos Humanos
Dr. Martin Fresneda

Subsecretaria de Proteccion de Derechos Humanos
Dr. Luis Alen

Subsecretaria de Promocion de Derechos Humanos
Dra. Maria Cristina Perceval

Ministerio de Educacion
Dr. Alberto Sileoni

Secretaria General del Consejo Federal de Educacion
Prof. Domingo de Cara

Secretaria de Educacion
Prof. Jaime Perczyk

Subsecretaria de Equidad y Calidad
Lic. Mara Brawer

Subsecretaria de Planeamiento Educativo
Lic. Eduardo Aragundi

Instituto Nacional de Formacion Docente
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http://www.derhuman.jus.gov.ar/
http://www.me.gov.ar/
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Lic. Graciela Lombardi

Secretaria de Politicas Universitarias
Dr. Martin Gill

Subsecretaria de Gestion y Coordinacion de Politicas Universitarias
Laura Valeria Alonso

Subsecretaria de Coordinacion Administrativa
Arq. Daniel Iglesias

Instituto Nacional de Educacion Tecnoldgica
Prof. Maria R. Almandoz

Direccion Nacional de Cooperacion Internacional
Lic. Miguel G. Vallone

Ministeriol de Ciencia, Tecnologia
e Innovacion Productiva
Dr. José Lino Baranao

Subsecretaria de Coordinacion Administrativa
Dr. Rodolfo Ariel Blasco

Direccion Nacional de Relaciones Internacionales
Ing. Agueda Suarez Porto de Menvielle
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http://www.secyt.gov.ar/
http://www.secyt.gov.ar/
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Secretaria de Planeamiento y Politicas en Ciencia, Tecnologia e Innovacion Productiva

Dra. Ruth Ladenheim

Subsecretaria de Estudios y Prospectiva
Lic. Jorge Robbio

Subsecretaria de Politicas en Ciencia, Tecnologia e Innovacion Productiva
Fernando Ernesto Peirano

Secretaria de Articulacion Cientifico Tecnoldgica
Dr. Alejandro Ceccatto

Subsecretaria de Coordinacion Institucional
Dr. Alejandro Ceccatto (A cargo)

Subsecretaria de Evaluacion Institucional
Dra. Maria Cristina Cambiaggio

Gabinete Cientifico-Tecnolégico - GACTEC

Consejo Federal de Ciencia y Tecnologia- COFECYT
Sec. Gral.: Hugo Eduardo De Vido

Agencia Nacional de Promocion Cientifica y Tecnholdgica
Presidente del Directorio: Dr. Armando Bertranou

21/32


http://www.cofecyt.mincyt.gov.ar/
http://www.agencia.gov.ar/
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Consejo Nacional de Investigaciones Cientificas y Técnicas - CONICET
Presidente del Directorio: Dra. Marta Rovira

Ministerio de Trabajo, Empleo
y Seguridad Social
Dr. Carlos Tomada

Secretaria de Trabajo
Dra. Noemi Rial

Secretaria de Seguridad Social
Dra. Ofelia Cédola

Subsecretaria de Politicas de la Seguridad Social
Emilia Eugenia Roca

Subsecretaria de Coordinacion de los Regimenes de la Seguridad Social
Maria de los Angeles Taboada

Secretaria de Empleo
Sr. Adolfo Enrique Deibe

Subsecretaria de Politicas de Empleo y Formacion Profesional
Matias Barroetaveria

Subsecretaria de Coordinacion
Lic. José Horacio Ordeix

Subsecretaria de Programacion Técnica y Estudios Laborales
Lic. Marta S. Novick
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http://www.conicet.gov.ar/
http://www.trabajo.gov.ar/
http://www.trabajo.gov.ar/
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Subsecretaria de Fiscalizacion del Trabajo y de la Seguridad Social

Guillermo Esteban Jesus Alonso Navone

Subsecretaria de Relaciones Laborales
Alvaro Daniel Ruiz

Subsecretaria de Programacion Técnica y Estudios Laborales
Maria Susana Novick

Ministerio de Salud
Juan Luis Manzur

Secretaria de Politica, Regulacidn e Institutos
Gabriel Yedlin

Secretaria de Promocién Y Programas Sanitarios
Dr. Maximo A. Diosque

Secretaria de Determinantes de la Salud y Relaciones Sanitarias
Dr. Eduardo Mario Bustos Villar

Secretaria de Coordinacion
CPN Eduardo S. Garvich

Subsecretaria de Coordinacion Administrativa
Silvia Laura Pérez

Subsecretaria de prevencion y Control de Riesgos
Marina Kosacoff

Subsecretaria de Politicas,Regulacion y Fiscalizacion
Andrés Leibovich
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http://www.msal.gov.ar/
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Subsecretaria de Salud Comunitaria
Guillermo Pedro Gonzalez Prieto

Subsecretaria de Relaciones Sanitarias e Investigacion
Jaime Lazovski

Subsecretario de Gestion de Servicios Asistenciales
Carlos Alberto Devani
0

Ministerio de Desarrollo Social
Dra. Da. Alicia Kirchner

Secretaria de Economia Social
Ariel Bernardo Sujarchuk

Subsecretaria de Fortalecimiento Institucional
Karina Yarochevski

Subsecretaria de Organizacion de Ingresos Sociales
Mariana Claudia Sosa

Secretaria de Coordinacion y Monitoreo Institucional
Cdor. Carlos Daniel Castagneto

Subsecretaria de Comercializacion de la Economia Social
Ernesto Vicente Paillalef

Secretaria de Gestion y Articulacion Institucional
Dr. Sergio Berni
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http://www.desarrollosocial.gov.ar/
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Subsecretaria de Politicas Alimentarias
Irma Liliana Paredes

Subsecretaria de Abordaje Territorial
Carlos Rene Oscar Montana

Secretaria de Organizacion y Comunicacion Comunitaria
Nut. Inés del Carmen Paez D Alessandro

Subsecretaria de Organizacion y Capacitacion Popular
Juan Pablo O’Dezaille

Secretaria Nacional de Nifiez, Adolescencia y Familia
Lic. Marcela Paola Vessvessian

Subsecretaria de Desarrollo Institucional e Integracion Federal
Claudio Javier Franchello

Subsecretaria de Derechos para la Nifiez, Adolescencia y Familia
Carlos Andrés Fagalde Fernandez

Secretaria de Deporte
Sr. Claudio Morresi

Subsecretaria de Planeamiento y Gestion Deportiva
Marcelo Adrian Chames
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Subsecretaria de Recursos Deportivos
Gustavo Leonardo Berta

Organismos descentralizados
Instituto Nacional de Asociativismo y Economia Social (INAES)
Dr. Patricio Juan Giriffin

Instituto Nacional de Asuntos Indigenas (INAI)
Dr. Daniel Fernandez

Loteria Nacional Sociedad del Estado
CPN Roberto Armando Lopez

Comision Nacional de Coordinacion del Programa de Promocion del Microcrédito para el
Desarrollo de la Economia Social (CONAMI)
Lic. Alberto Gandulfo

Comision Nacional de Pensiones
Elisa Juana Schoijet

Comision de Promocion y Asistencia de los Centros de Desarrollo Infantil
Ramona Florentina Albornoz

Programas Deportivos Jurisdiccionales
Ubaldo Matildo Fillol

Ministerio de Industria
Lic. Débora Giorgi

Jefe de Gabinete
Lic. Andrea Carolina Bovris
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http://www.inaes.gob.ar/es/
http://www.loteria-nacional.gov.ar/gxpsites/hgxpp001
http://www.industria.gob.ar/

Autoridades Nacionales
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Secretaria de Industria y Comercio
Lic. Javier Rando Subsecretaria de Industria
Juan Alberto Diaz

Subsecretaria de Politica y Gestion Comercial Externa
CPN Eduardo Faingerch

Secretaria de la Pequeia y Mediana Empresa y Desarrollo Regional
Lic. Horacio Roura

Subsecretaria de Politica y Gestion de la PyME y Desarrollo Regional
Andrés Elgarrista

Subsecretaria de Promocion al Financiamiento de la PyMe
Lic. Carolina Maurer

Subsecretaria de Coordinacion
CPN Rodolfo Herns

Secretaria de Planeamiento Estratégico
Lic. Horacio Cepeda

Subsecretaria de Planeamiento Estratégico
Anastasia Daicich
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INTI
Presidente: Ricardo Horacio Del Valle

INPI
Presidente: Cdor. Mario Roberto Aramburu

Ministerio de Turismo
Enrique Meyer

Secretaria de Turismo
Daniel Aguilera

Subsecretaria de Desarrollo Turistico
Valeria Pellizza

Subsecretaria de Promocion Turistica Nacional
Patricia Vismara

Subsecretaria Técnica y Administrativa
Guillermo Brooks

Administracion de Parques Nacionales (Administracion descentralizada)

Instituto Nacional de Promocion Turistica (Ente de Derecho Publico No Estatal)
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http://www.inti.gob.ar/
http://www.inpi.gov.ar/templates/index.asp
http://www.turismo.gov.ar/
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Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pescal
Sr. Norberto Yauhar

Secretaria Relaciones Institucionales
Sr. Haroldo Lebed

Subsecretaria de Comunicacion Institucional
Sr. Julidn Mandriotti

Subsecretaria de Coordinacion Institucional
Ing. Adrian Mircovich

Secretaria Desarrollo Rural y Agricultura Familiar
Ing. Carla Campos Bilbao

Subsecretaria de Agricultura Familiar
Emilio Pérsico

Subsecretaria de Desarrollo de Economias Regionales
Sr. Luciano Di Tella

Secretaria Agricultura, Ganaderia y Pesca
Ing. Lorenzo Ricardo Basso
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http://www.minagri.gob.ar/site/index.php
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Subsecretaria de Agricultura
Ing. Oscar Solis

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Sr. Miguel Bustamante

Subsecretaria de Ganaderia
Ing. Agr. Alejandro Lotti

Subsecretaria de Lecheria
Sr. Arturo Videla

Subsecretaria de Coordinaciéon Técnica y Administrativa
Cdor. Hugo Alberi

Ministerio de Sequridad
Dra. Nilda Garré

Secretaria de Seguridad

Sergio Alejandro Berni
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http://www.minseg.gob.ar/

Autoridades Nacionales
Viernes, 11 de Febrero de 2011

Subsecretaria de Politicas de Seguridad e Intervencidén Territorial

Dario Ruiz

Subsecretaria de Participacion Ciudadana

Maria Cecilia Rodriguez

Subsecretaria de Investigacion del Delito Organizado y Complejo

Miguel Angel Robles

Secretaria de Cooperacion con los Poderes Judiciales, Ministerios Publicos y
Legislaturas

Dra. Cristina Liliana Caamano

Subsecretaria de Articulacion con los Poderes Judiciales y los Ministerios Publicos

Dra. lleana Romina Arduino
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Secretaria de Coordinacion, Planeamiento y Formacion

Dr. Gustavo Federico Palmieri

Subsecretaria de Asuntos Juridicos

Esteban José Rosa Alves

Subsecretaria de Planeamiento y Formacion

Lic. Cecilia Laura Ales

Subsecretaria de Gestion Administrativa

CPN Patricia Hebe Baez Rocha
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